E, dopo quattromila anni che ha creato il mondo, Egli viene al mondo per esserne uno degli abitanti, per onorarlo con la sua venuta, santificarlo con la sua presenza, stabilirvi la sua potenza, per essere il Centro, il Sole, il Salvatore del mondo e farvi brillare i raggi del suo amore, della sua grandezza e della sua misericordia. E affinché ciascuna delle tre persone della Divinità si appropri quest'opera con operazioni proprie e distinte, come il Padre ha mandato il Figlio suo, così il Figlio, prima di scendere in terra per compiervi cosa sì grande che non aveva ancora e non avrà mai la sua simile, manda la Persona dello Spirito Santo, come essendo suo per origine, a preparare prima della sua venuta quest'opera che è sua sotto tanti aspetti e per tanti titoli così singolari: tanto è divina quest'opera e nella sua sostanza, e nei suoi principi e nelle sue circostanze.

L'Angelo, infatti, che ne fa l'annuncio alla Vergine, dice espressamente: *Lo Spirito Santo sopravverrà in te* (Lc 1, 35), il che significa, se prendiamo questa parola sacra nella sua pro-

prietà, non già Dio semplicemente nella sua Divinità comune alle tre Persone, ma quella Persona propria Emanata dal Verbo, la terza Persona sussistente nella Divinità e chiamata, per distinguersela dalle altre, lo Spirito Santo.

Quello Spirito di Amore e di Unità nella proprietà della sua Persona, interviene in quest'opera che è pure un'opera di amore e di unità; e per una speciale appropriazione fondata nel suo Amore e nella sua Unità, dispone la materia che deve essere attuata dall'Essere divino, trae quel corpo dalla sostanza della Vergine, lo forma, lo organizza e lo rende capace di ricevere, non già soltanto la virtù, ma la Persona e la sussistenza del Verbo, che lo vuole ricevere gloriosamente vivente, e consussistente nella sua Divinità.

### *Il momento della Incarnazione*

Ora eccoci dalle perfezioni e condizioni proprie del Verbo condotti entro la sua opera e il suo mistero; eccoci condotti dalle proprietà e dalle produzioni delle Persone Divine alla produzione di quest'opera divina. Eccoci arrivati al giorno felice, giorno il più notevole nella storia del mondo, nel quale Iddio, scendendo dalla sua grandezza nella sua bontà, dalla sua Giustizia nella sua Misericordia, vuole unirsi alla nostra umanità: momento al quale debbono riferirsi tutti i nostri momenti: momento nel quale quel grande Iddio, come dimenticando se stesso per ricordarsi di noi, vuole rivestirsi della nostra mortalità.

Eccoci al punto dello stato ammirabile per il quale Dio entra nelle nostre miserie, e l'uomo entra nella grandezza di Dio. Il Verbo si fa carne, Dio si fa uomo, l'uomo diventa Dio; e Dio si fa uomo per fare che gli uomini diventino Dei. Grande parola che in pochi termini enuncia altissimi misteri, che la mente non può degnamente adorare, né la lingua degnamente esprimere.